中国教育装备

行 业 协 会

学校图书装备分会

关于开展“全国中小学图书馆图书审查清理

专项行动”在线培训工作的通知

各相关教育装备部门：

为了进一步提高全国中小学图书馆（室、角）图书质量，营造

健康安全的育人环境，保障广大师生教育教学需求，充分发挥图书

馆育人功能，2019年 10 月 15 日教育部下发“关于开展全国中小学

图书馆图书审查清理专项行动的通知”（教基司函〔2019〕55 号）。

通知要求各省级教育行政部门于 2020年 3 月 31 日前，将审查清理

工作结果向教育部书面汇报。

该项工作意义重大，时间紧迫，任务繁重。各地教育装备部门

和中小学校高度重视，有序开展工作。但是，由于新冠肺炎疫情的

突然出现，给各地各学校及时、圆满地完成工作带来极大的困难。

根据各地实际情况，教育部基础教育司决定将提交自查报告的时间

推迟到 5月底。

当前，各级教育部门按照教育部的统一部署，积极做好疫情防

控工作和学校开学准备工作。中国教育装备行业协会学校图书装备

分会发挥资源优势，响应教育部工作部署，计划于近日围绕“全国

中小学图书馆图书审查清理专项行动”的有效实施，与各地教育装

备部门合作，组织开展在线公益培训。现将相关信息通知如下：

一、 培训内容：

1. “全国中小学图书馆图书审查清理专项行动”政策解读

和实施指导；

2. 中宣部出版物数据中心提供数据库接口的图书审查在线

工具的使用方法；

二、 培训对象：基层教育装备部门负责人和相关工作人员；

三、 培训方式：教育部相关部门领导及专家线上授课；

四、 培训时间：4 月中旬，各地具体培训时间另行协商确定，

培训时长为一个半小时；

五、 联系人和联系方式：欧阳鹏（13817316029）

                                   中国教育装备行业协会

                                   学校图书装备分会

2020 年 4月 7 日

附件：

培训时间、培训内容及参会方式说明

一、 培训时间：2020年 4 月 17 日 15:00-16:30

二、 直播支持方：国家开放大学

三、 培训内容：

主持人：常汝吉（中国教育装备行业协会学校图书装备分会理事长）

发言时间 发言题目 主讲人 单位

15:00-15:10 开幕词 赵宪志
教育部教育装备研究与发展

中心副主任

15:10-15:40
中小学图书馆图书审查清理行动

政策解读
张瑜

教育部教育装备研究与发展

中心中小学图书馆与文科教

育装备处处长

15:40-16:00 区县审查清理行动案例介绍 潘志勋
广西河池市大化瑶族自治县

电教站

16:00-16:30
中央宣传部出版物数据中心接口比

对工具操作演示(电脑端/手机端)
 工具开发人员

四、参会方式操作说明：

1.微信关注公众号“国开培训中心”；

2.请各省市在微信上提前组建“某省图书审查清理工作群”，将区

县教装工作人员拉入群；各区县提前组建“某某区县图书审查清理行

动群”，将各学校的图书馆管理员拉入群。

3．“国开培训中心”将会提前发布直播信息，培训开始前，点击消

息可进入直播间。

4.培训前，我们也会及时分享直播间二维码和链接至各省市的“图

书审查清理工作群”，各区县工作人员可转发至“某区县图书审查清理

行动群”里，参会老师通过微信识别二维码进入直播间，或者复制链接

到电脑浏览器进行观看。

【备注：如有不明，请咨询 13817316029（手机/微信）欧阳老师】